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 پانته آ دُرّی، معاون آموزش متوسطة 
اداره کل شهر تهران که مدتی نیز رئیس 
آموزش وپرورش منطقــة ١٠ تهران بود، 
اجرای  مدیریت  در  خوبــی  تجربه های 
برنامة درســی دارد. در این گفت وگو با 

نظرات ایشان آشنا می شویم.

اجرای  بــرای  معلمــان   
چه  بایــد  درســی  برنامه هــای 

مهار ت هایی داشته  باشند؟
مهارت های مهم حرفه ای معلم، تسلط 
و اجرای روش های یادگیری فراشناختی 
و تقویت تفکر و خلاقیت دانش آموز است 
تا با به کارگیری انواع روش های مؤثر در 
فرایند یاددهــی - یادگیری، یادگیرندة 
فعــال و مشــارکت پذیر را در مدیریت 
یادگیری خود ســهیم کنــد و با تقویت 
مهارت های خودبرنامه ریزی، خودنظارتی، 
خودتنـظیمـــــی، خودبازانـدیشــی و 
خودارزشــیابی، لذت و شوق یادگیری را 

برای تغییر رفتار مطلوب به نسبت پایدار 
محقق کند. افزون بر این، شرایط تقویت 
مهارت های کارآفرینی و گذر از ســطح 
دانش بــه درک، فهم، تجزیه و ترکیب و 
تولید ایده یا محصول را در خروجی نظام 

تعلیم وتربیت رقم بزند.

 از نظــر شــما مهم ترین 
چالــش اجرای برنامة درســی در 

مدرسه چیست؟
مهم تریــن چالش را باید در تغییر نظام 
آموزشی و برنامة درسی کشور یافت که با 
وجود سه نوبت تغییر، بیشتر معلمان منابع 
آموزشــی جدید را )صرف نظر از اهداف 
قصدشدة برنامة درسی( با روش سخنرانی 
ارائه می دهند و ارزشیابی می  کنند. شاید 
بتوانیم چالش مهم دیگر برنامة درســی 
را در محتوای آموزشــی نظام سنجش و 

ارزشیابی تحصیلی جست وجو کنیم.
به عبارت دیگر، صرف نظر از به روزشدن 

محتوای آموزشی و نظرات مؤلفان در نحوة 
یادگیری مشارکتی  ارائه، زمان آموزش، 
و ارزشــیابی فراینــدی و عملکردی بر 
مرتبط  و شــیوه نامه های  مقررات  طبق 
با ارزشــیابی پایانی پایه هــای هفتم تا 
دوازدهم و به خصــوص نهم و دوازدهم، 
هدایــت تحصیلــی و امتحــان نهایی و 
کنکور، به اختیارات معلمان و شــورای 
مدرســه در نیم ســال اول و ارزشــیابی 
مستمر هم سایه افکنده است و همة تلاش 
معلمــان و عوامل مدرســه بر امتحانات 
کتبی )برای ارائة بازخورد عینی به اولیا( 
و آماده کردن دانش آموزان برای امتحانات 
پایانی صرف می شــود که شاید مطالبة 
ذی نفعان، یعنی اولیای دانش آموزان هم 
در بیشــتر مواقع همین باشد. از سوی 
دیگر، در تغییر نظام آموزشــی و مصوبة 
شورای عالی آموزش وپرورش در تصویب 
اهــداف دوره های تحصیلــی، مأموریت 
اصلی نهاد تعلیم وتربیت کشــور، تربیت 

گفت وگو

معلم، مدیر جریان یادگیری
ُدر گفت وگو با پانته آ  دریّ، معاون آموزش متوسطۀ اداره کل آموزش وپرورش شهر تهران
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متوازن چندساحتی تعیین شده است، ولی این با نیاز واقعی 
مخاطبان هم سو نیست. در نتیجه، برایند فعالیت ها به پیامد 

موردانتظار منجر نمی شود.

چه پیشنهادی در این زمینه دارید؟ 
پیشــنهاد من این است که با تقویت و بازنگری در فرایند 
جذب دانشــجو و برنامة درســی تربیت معلم، از تعریف و 
بازتعریــف مأموریت ها و معلمان حین خدمت و ســنجش 
شایستگی صلاحیت های حرفه ای معلمی در حفظ حداقل 
اســتانداردهای مورد نیاز کوشش شــود و با تقویت انگیزة 
درونی با درس پژوهــی و حلقه های مؤثر بر نظارت معلمان 
بر معلمان )نظارت همتــا( و ارزیابی 360 درجه )از تمامی 
عوامل ســهیم و مؤثر و ذی نفعان( و از ســوی دیگر پس از 
تغییرات مکرر نظام آموزشی در کشور، شرایط جذب دانشجو 
در کنکور سراســری نیــز از حافظه محــوری و رقابت های 
بی خاصیت، به صورت عملکردی و چندســاحتی تغییر یابد 
تا ارزیابــی از عملکرد معلمی، با میــزان دانش آموزانی که 
احیاکرده، الگوهای آموزشی شخصی سازی شده ای که ارائه 
داده، و کارآفرینانی که تربیت کرده سنجیده شود. البته واقعاً 

فرایند دشواری است.

مهم ترین چالش هــای مربوط به آموزش در 
فضای مجازی کدام ها هستند و اداره کل تهران در 

این زمینه چه اقداماتی انجام داده است؟
چالش آموزش های مجازی این اســت که اکنون معلمان 
با زحمت فراوان، همان روش ســخنرانی قدیم را در مقابل 
دوربیــن، به صورت برخط یــا آفلاین ارائــه می دهند و از 
مخاطبان )اولیــا و دانش آموزان( انتظــار دارند 90 دقیقه 
شــنونده یا بینندة مطالب باشــند. در صورتی که شــرایط 
شــیوع کووید 19 فرصت مغتنمی برای تفویض مسئولیت 
و مدیریت جریان یادگیری به دانش آموز به عنوان یادگیرندة 
فعال فراهم کرده است. طوری که می توان با استفاده از انواع 
روش های نوین مشارکتی، یادگیری معکوس، حل مسئله و 
پروژه، فرصت کسب تجربه های جدید در محیط های متنوع 
یادگیری را فراهم کرد و سهم اصلی را به ارزشیابی مستمر 
فراینــدی و عملکردی داد و از ارزشــیابی به مثابة یادگیری 

عمیق و مؤثر بهره برد. 
مــا در شــهر تهــران تــلاش می کنیــم دانش افزایی و 
توانمندســازی معلمان، به عنوان تســهیل گران یادگیری، 
و مدیران، به عنوان راهبران تربیتی، با اســتفاده از ظرفیت 
مدرسه محوریِ موضوعات پداگوژی و فناوری متمرکز شود 
و حداکثر کارایی و اثربخشــی برای ارائة خدمات آموزشی و 

تربیتیِ باکیفیت به ذی نفعان ایجاد شود. 

دانش آمــوزان منطقة عشــایری، به علت کوچ ، نســبت به 
دانش آموزان روستایی و شهری، زمان آموزشی کمتری دارند. 
همچنین، درک و دریافت ایــن دانش آموزان با دانش آموزان 
شــهری متفاوت است؛ به دلایلی از جمله: بی توجهی والدین، 
و در مواقعی، کم ســوادی یا بی سوادی آن ها، کمبود امکانات 
آموزشی، و سخت بودن و وقت گیربودن شغل والدین. با توجه 
به شــرایط پیش آمدة کرونایی، دانش آموزان این منطقه، به 
دلیل نداشــتن گوشی هوشــمند و آنتن دهی بسیار ضعیف 
اینترنــت، نمی توانند مثل بقیة دانش آموزان در برنامة شــاد 
فعالیت داشــته باشند. در مواردی، ســیگنال دهی نامناسب 
تلویزیون آن ها را از شــبکة آموزش نیز بی بهره می سازد. در 
چنین شرایطی، تدریس برای بنده بسیار دشوار شد. من چند 
فعالیــت انجام دادم که در بهره مندی دانش آموزان از آموزش 

تأثیر بسزایی داشت؛ از جمله:
 برگزاری جلســة توجیهی با اولیای دانش آموزان دربارة 
اختصاص وقت روزانه برای تمرین و تکرار و روخوانی قرآن و 

فارسی و انجام تمرین ریاضی تا قسمت هایی که خوانده ایم.
 رایگان کردن خط هــای تلفن همراه اولیای دانش آموزان 

برای ارتباط بیشتر با آن ها؛
 ارتباط تلفنی صوتی از طریق تلفن همراه. بنده درس های 
قرآن و فارســی را می خواندم و آن هــا گوش می دادند. موقع 
ارزشیابی هم دانش آموزان می خواندند و بنده گوش می دادم. 
موقعی هم که اشــکال داشتند، راهنمایی شــان می کردم و 
بازخورد مــی دادم. املاها را می گفتم، بچه ها می نوشــتند و 
اولیای محترم تصحیح می کردند و به بنده گزارش می دادند. 
در انشا و هنر هم موضوعات را می گفتم و آن ها انجام می دادند.
 درس ریاضــی، از طریق تلفــن همراه و به صورت صوتی 
قابل تدریس  نبود. بنده در منزل هر فصل از کتاب ریاضی را 
به صورت جداگانه تدریس می کردم و در قالب کلیپ تدریس 
و آموزش، از طریق فلش یا دی وی دی در اختیار دانش آموزان 
قــرار می دادم. بعد از تدریس هــر فصل، تکالیفی را هم برای 

تمرین بیشتر در منزل می دادم. 

وقتی شاد نیست

به قلم معلم


